
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 esecutiva il 08/05/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

664 30/04/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 139 08/04/2024 

 
OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG GABRIELE 
& C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, VIABILITA’ E TRAFFICO 
 
PREMESSO CHE:  
 - il Comune di Tavagnacco con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2023 ha approvato il PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) REDATTO AI SENSI DELLA L.R. N. 10/2018, nel quale 
sono individuate, tra l’altro, le mappature delle criticità in ambito urbano nelle diverse frazioni comunali e le singole schede 
di intervento sulle aree pubbliche per superare ed abbattere le barriere architettoniche; 
 
- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, a seguito domanda avanzata dal Comune di Tavagnacco, ha concesso il 
contributo al Comune di Tavagnacco dell’importo di Euro 49.000,00 per l’intervento di superamento ed eliminazione delle 
barriere architettoniche, giusto Decreto 20246/GRFVG del 05/05/2023, pari al 70% del costo complessivo dell’intervento 
determinato dal seguente quadro economico: 
 
A) Lavori 
A.1 Lavori a base d’asta     Euro  55.503,44 
A.2 Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs. 81/2008 Euro        2.796,56 
    Sommano  Euro  58.300,00 
 
B) Somme a disposizione Amministrazione 
B.1 I.V.A. 4% su A)         Euro    2.332,00 
B.2 Incentivi funzioni tecniche 2%   Euro   1.166,00 
B.3. Contributo ANAC    Euro       35,00 
B.4 Spese tecniche    Euro   5.830,00 
B.4 Imprevisti           Euro   2.337,00 
    Sommano  Euro      11.700,00  
 
TOTALE       Euro    70.000,00 
 
 
VISTE: 
− la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31/07/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024 - 2026; 
 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12/12/2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20/12/2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 esecutiva il 08/05/2024 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20/12/2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 
 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 19/01/2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 
 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/03/2024, con cui è stato approvato il piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 18/04/2024 ad oggetto: “Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-
2026 ex art. 175, comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e conseguente variazione del PEG finanziario 2024- 2026” 
immediatamente esecutiva; 

 
RICHIAMATE:  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 31/10/2023 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica e il progetto esecutivo degli “Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche (S119)”, il 
quale prevede il seguente quadro economico dell’opera che trova copertura nel Bilancio Comunale al Cap. S/3474/37: 
 
A) Lavori 
A.1 Lavori a base d’asta     Euro  55.503,44 
A.2 Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs. 81/2008 Euro          2.796,56 
    Sommano  Euro  58.300,00 
 
B) Somme a disposizione Amministrazione 
B.1 I.V.A. 4% su A)         Euro    2.332,00 
B.2 Incentivi funzioni tecniche 2%   Euro   1.166,00 
B.3. Contributo ANAC    Euro       35,00 
B.4 Spese tecniche    Euro   5.830,00 
B.4 Imprevisti           Euro   2.337,00 
    Sommano  Euro 11.700,00  
 
TOTALE       Euro  70.000,00 
 
- la propria Determina n. 1760 del 30/11/2023 ad oggetto: “S119 - INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - CUP J93D23000010006. IMPEGNO DI SPESA DI MASSIMA DEL QUADRO 
ECONOMICO DELL'OPERA”, con la quale veniva impegnato l’importo di 70.000,00 Euro sul CAP. S/3474/37 e dava atto 
che con successivo provvedimento sarà individuato l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori in esame; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con proprio Decreto n. 62078/GRFVG del 19/12/2023, prot. n. 784938 del 
19/12/2023, confermava il contributo di 49.000,00 Euro al Comune di Tavagnacco e prorogava il termine per l’inizio dei 
lavori al giorno 15/05/2024 e il termine per la fine dei lavori al 30/08/2024; 
- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte direttamente dal responsabile dell’Area Tecnica Lavori 
pubblici, patrimonio, viabilità e traffico, Arch. Francesco Marciano;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 49 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che “in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 
 
- l’importo dei lavori è inferiore a 150.000,00 Euro quindi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. è possibile affidare direttamente i lavori anche senza consultazione di più operatori economici “[…] assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentata esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali […]”, pertanto è possibile aggiudicare l’esecuzione dei lavori in oggetto con procedura di affidamento diretto; 
 
- l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 esecutiva il 08/05/2024 

VERIFICATO CHE:  
- nell’anno 2022 il Comune di Tavagnacco aveva affidato all’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig Gabriele & 
C. Sas l’esecuzione di lavori analoghi (codice progetto S107) a quelli oggetto dell’affidamento in oggetto, pertanto è 
riscontrata l’esistenza di una documentata esperienza pregressa all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi 
per la sopra richiamata impresa e pertanto è possibile affidarle direttamente i lavori di che trattasi ai sensi degli artt. 49 e 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la procedura per l’invito, l’individuazione e la selezione con procedura di affidamento diretto dell’operatore economico 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata svolta a mezzo portale telematico E-APPALTI FVG, predisposto dalla 
Regione FVG il 19/02/2024 con i seguenti riferimenti:  
Codice RdO: rfq_60384 
Codice cartella di gara: tender_41868 
Data chiusura RdO: 26/02/2024 ore 9:30  
Inizio fase valutazione delle offerte: 26/02/2024 ore 12:02 
Operatore economico rispondente: IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig Gabriele & C. Sas – C.F. e P.IVA: 
03063840304 – sede legale Borgo Piccoli n. 5, 33040 – Attimis (UD); 
 
- che alla scadenza della procedura di affidamento per la presentazione della documentazione amministrativa e dell’offerta  
economica si è determinato l’esito seguente:  
operatore economico: IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig Gabriele & C. Sas  
prezzo offerto: Euro 55.447,93656 (arrotondato ad Euro 55.447,94) 
ribasso percentuale: 0,1%  
  
- che l’operatore economico sopra individuato, giusta acquisizione d’ufficio del DURC on line, n. protocollo 
INAIL_42947321 del 15/03/2024, con scadenza il 13/07/2024, risulta regolare con la contribuzione relativa all’INAIL; 
 
- è stata acquisita d’ufficio la documentazione in cui si rilevano a carico dell’operatore economico, i requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico professionali ed è stata acquisita la nota AGE.AGEDP-UD.REGISTRO 
UFFICIALE.0051728.03-04-2024-U dell’Agenzia delle Entrate che certifica il rispetto degli obblighi relativi ad imposte e 
tasse inerente all’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig Gabriele & C. Sas; 
 
RITENUTO: 
– di approvare il verbale del 19/02/2024 relativo all’affidamento diretto della RdO: rfq_60384 avviata sul portale della 
Regione e-Appalti FVG, con il quale si aggiudica l’appalto in oggetto all’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig 
Gabriele & C. Sas – C.F. e P.IVA: 03063840304 – sede legale Borgo Piccoli n. 5 -  33040 – Attimis (UD), per un importo 
netto dei lavori di Euro 55.447,93656 (arrotondato ad Euro 55.447,94) oltre ad Euro 2.796,56 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed oltre IVA 4% pari ad Euro 2.329,78, per complessivi Euro 60.574,28;  
  
– di formalizzare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dell’appalto in oggetto all’IMPRESA 
EDILE SABOTIG ENZO di Sabotig Gabriele & C. Sas – C.F. e P.IVA: 03063840304 – sede legale Borgo Piccoli n. 5 -  
33040 – Attimis (UD), per un importo netto dei lavori di Euro 55.447,93656 (arrotondato ad Euro 55.447,94) oltre ad Euro 
2.796,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 4% pari ad Euro 2.329,78, per complessivi Euro 
60.574,28; 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’erogazione del contributo concesso al Comune di Tavagnacco dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
richiamato in premessa, è condizionata al rispetto del termine per l’inizio dei lavori al giorno 15/05/2024 e il termine per la 
fine dei lavori al 30/08/2024; 
 
- nella variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
conseguente variazione del PEG finanziario 2024-2026 approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
18/04/2024, nella stessa variazione è stato autorizzato l’importo della spesa di 86.900,00 Euro sul cap. 3474/38 per gli 
“Interventi di superamento ed abbattimento barriere architettoniche anno 2024” (contributo regionale Decreto n. 
10285/GRFVG del 05/03/2024, Prenumero 10808, di 60.830,00 Euro su capitolo di entrata E 4015/77); 
 
- il fondo di spesa dell’esercizio 2023 di 70.000,00 Euro da imputare al cap. 3474/37, come indicato nella propria 
Determina n. 1760 del 30/11/2023 ad oggetto: “S119 - INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - CUP J93D23000010006. IMPEGNO DI SPESA DI MASSIMA DEL QUADRO ECONOMICO 
DELL'OPERA”, non è stato possibile individuarlo nella variazione di bilancio dell’anno 2024 non rientrando nelle 
fattispecie previste dalla normativa, pertanto essendo necessario ed urgente provvedere con l’affidamento dei lavori 
all’operatore economico rispondente e già individuato con procedimento telematico, considerato che il capitolo di spesa per 
gli interventi di superamento del abbattimento barriere architettoniche afferenti i due diversi contributi è il medesimo 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 esecutiva il 08/05/2024 

(S3474) seppur imputati ad articoli diversi (37 e 38) e le due previste opere sono di tipo omogeneo, in attesa di ulteriore 
variazione di bilancio per autorizzare la spesa di 70.000,00 Euro già prevista per l’anno 2023 per l’intero quadro economico 
dell’opera, si ritiene possibile in via d’urgenza afferire la spesa di 60.574,28 Euro, pari all’importo offerto dall’operatore 
economico, al cap. di spesa 3474/38; 
 
- il presente atto costituisce impego di spesa da imputare al cap. di spesa 3474/38;  
 
  
VISTI:  
– il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
  
– la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;  
  
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente;  
  
– la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.;  
  
– il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;  
  
– il vigente Statuto Comunale;  
  
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
  
– la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;  
  
– il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  
  
– il D.lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della Legge n.142/2009;  
  
– il Decreto del Sindaco prot. n. 8682 del 04/04/2024 di conferimento dell’incarico all’Arch. Francesco Marciano di titolare 
di P.O. e Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, patrimonio, viabilità e traffico, 
  
per quanto sopra premesso e motivato 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di affidare ai sensi degli artt. 50, 76 e 108 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. alla IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO di 
Sabotig Gabriele & C. Sas – C.F. e P.IVA: 03063840304 – sede legale Borgo Piccoli n. 5, 33040 – Attimis (UD), 
l’esecuzione dei lavori relativi agli “Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche” (Rif.: S119 - 
CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94) per un importo netto dei lavori di Euro 55.447,94 oltre ad Euro 2.796,56 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA 4% pari ad Euro 2.329,78, per complessivi Euro 60.574,28; 
 
2) che l’affidamento sarà perfezionato previa stipula di contratto con scrittura privata alla verifica dei requisiti prescritti 
dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici e dell’avvenuto deposito di garanzia definitiva (cauzione o 
fidejussione) nelle forme previste dall’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. per un importo del 10% dell’importo 
contrattuale pari ad Euro 6.057,43; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 60.574,28 al cap. di spesa 3474/38 come di seguito elencato: 

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0C5743C94 S/3474/38 10-5 INTEREVENTI DI 
SUPERAMENTO E 
ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
ANNO 2024 (CONTR. 
REG.LE E 4015/77) 

2 2 1 9 12 60.574,28 IMPRESA EDILE SABOTIG 
ENZO DI SABOTIG 
GABRIELE & C. SAS   cod.fisc. 
03063840304/ p.i. IT  
03063840304 

 
          

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 esecutiva il 08/05/2024 

4) di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e verifica della 
conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di consegna concordati; 
 
5) di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 
6)  di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della 
pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 
 
 

 
    

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 664 del 30/04/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

664 30/04/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 139 08/05/2024 

 
OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG 
GABRIELE & C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 08/05/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 60.574,28 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B0C5743C94 S/3474/38 10-5 INTEREVENTI 
DI 
SUPERAMENTO 
E 
ABBATTIMENT
O BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE ANNO 2024 
(CONTR. 
REG.LE E 
4015/77) 

2 2 1 9 1
2 

60.574,28 IMPRESA EDILE SABOTIG 
ENZO DI SABOTIG GABRIELE 
& C. SAS   cod.fisc. 
03063840304/ p.i. IT  
03063840304 

986 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/685 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 664 del 30/04/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

664 30/04/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 139 08/05/2024 

 
OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG 
GABRIELE & C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 08/05/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 23/05/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 08/05/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG GABRIELE & C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG GABRIELE & C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/685

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S119 - Interventi di superamento e abbattimento barriere architettoniche. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EDILE SABOTIG ENZO DI SABOTIG GABRIELE & C. SAS - CUP J93D23000010006 - CIG B0C5743C94

